

61451

**B. Com. 5th Sem. (Pass Course)  
w. e. f. Academic Session 2018-19  
(Current Scheme)  
Examination – November, 2018**

**TAXATION LAW - I**

**Paper : 5.01**

**Time : Three Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is **compulsory**. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following :

निम्न के उत्तर दीजिए :

8 × 2 = 16

(i) Define Assessment Year

कर निर्धारण वर्ष को परिभाषित करें

(ii) Agricultural Income

कृषि आय

(iii) What is perquisite ?

(iv) Unrealised Rent

न वसूल हुआ किराया

(v) Unabsorbed Depreciation

अनवशोषित हास

(vi) What is Profession ?

पेशा किसे कहते हैं ?

(vii) Bond Washing Transactions

कृत्रिम सौदे

(viii) Set off of losses

हानियों की पूर्ति

UNIT - I

इकाई - I

2. Describe in how many categories is the resid status of assessee divided.

करदाताओं के निवास स्थान को कितनी श्रेणियों में विभक्त है ? वर्णन करें।

3. Explain the exempted incomes in detail.

कर मुक्त आयों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. What do you understand by 'Annual Value' ? Explain the deduction allowed from the annual value.

'वार्षिक मूल्य' से आप क्या समझते हैं ? वार्षिक मूल्य से घटाई जाने वाली स्वीकृत कटौतियों की व्याख्या कीजिए।

5. Mr. Rajinder submits the following particulars regarding his salary income. Basic salary ₹ 15,000 p. m. ; D. A. 40% of basic salary (forming part of retirement benefits); City Compensatory Allowance ₹ 300 p.m.; Children Education Allowance 300 p. m. per child for 2 children; Transport allowance ₹ 2,000 p. m., HRA ₹ 3,000 p.m. He was paying a rent of ₹ 4,000 p. m. for a house in Delhi. Compute taxable salary for the

मि० राजिन्दर ने अपने वेतन से आय संबंधित निम्न विवरण प्रस्तुत किया: मूल वेतन ₹ 15,000 प्रतिमाह; महंगाई भत्ता मूल वेतन का 40% (सेवा शर्तों के अधीन); नगर क्षतिपूरक भत्ता ₹ 300 प्रतिमाह; बच्चों की शिक्षा का भत्ता ₹ 300 प्रतिमाह प्रति बच्चा दो बच्चों के लिए; यातायात भत्ता ₹ 2,000 प्रतिमाह, मकान किराया भत्ता

₹ 3,000 प्रतिमाह। उन्होंने दिल्ली में मकान का किराया ₹ 4,000 प्रतिमाह दिया। कर निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए कर योग्य वेतन की गणना कीजिए।

### UNIT - III

#### इकाई - III

6. Explain exempted Capital gains in detail.

कर मुक्त पूंजी लाभों को विस्तार से समझाइए।

7. Discuss the admissibility of the following while calculating the business income :

कारण सहित बताइए कि निम्न मदें व्यापार से आय की गणना करते समय कटौती योग्य हैं या नहीं :

(a) Brokerage paid for raising a loan for business.

व्यापार हेतु ऋण प्राप्त करने के लिए दी गई दलाली।

(b) Brokerage paid for raising capital.

व्यापार हेतु पूंजी प्राप्त करने के लिए दी गई दलाली।

(c) Penalty paid to custom authorities for violating custom rules. <http://www.haryanapapers.com>

सीमा-अधिकारियों को सीमा-नियमों का उल्लंघन करने पर दिया गया जुर्माना।

(d) OYT (Own Your Telephone) deposit for installing

नया टेलीफोन लगवाने के लिए OYT (Own Your Telephone) जमा।

(e) Fees paid to the lawyer for drafting partnership deed.

साझेदारी प्रलेख बनाने के लिए वकील को फीस का भुगतान।

(f) Amount paid to a labour leader to call-off the strike.

हड़ताल खत्म करने के लिए श्रमिक नेता को भुगतान।

(g) Payment of salaries and interest in China without deduction of tax at source.

स्रोत पर कर काटे बिना चीन में वेतन एवं ब्याज का भुगतान।

#### UNIT - IV

#### इकाई - IV

8. Give a brief description of deductions to be allowed in computing the total Income of an assessee.

एक करदाता की कुल आय की गणना करने में दी जाने वाली कटौतियों की व्याख्या करें।

9. From the following particulars submitted by Mr. Jai, calculate his "Income from other sources" for the AY 2017-18.

श्रीमान जय द्वारा प्रस्तुत निम्न विवरण से उसकी कर निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए अन्य साधनों से आय की गणना करें :

1.	Director's meeting fees संचालकों की मीटिंग में भाग लेने की फीस	1,800
2.	Agricultural Income from land in Patna पटना में कृषि भूमि से आय	50,000
3.	Interest received on Bank FDRs बैंक में स्थाई जमा पत्र पर ब्याज प्राप्त	10,800
4.	Interest received on PPF प्रॉविडेंट फंड पर प्राप्त ब्याज	22,000
5.	Interest received on bonds ऋणपत्रों पर प्राप्त ब्याज	8,100
6.	Dividend received from a domestic company घरेलू कंपनी से प्राप्त लाभांश	12,000
7.	Agricultural income from land in Pakistan पाकिस्तान में भूमि से प्राप्त कृषि आय	18,000
8.	Income from undisclosed source अस्पष्ट साधन से प्राप्त आय	26,000

9. He is living in a rented house at a rent of ₹ 3,000 p. m.

He has sub-let 1/3rd portion for ₹ 1,200 per month.

वह एक किराए के घर में ₹ 3,000 प्रति माह किराए पर रहता है।

उसने मकान का एक तिहाई भाग ₹ 1,200 प्रति माह पर शिकमी किराए पर दिया है।